sive ex iustitia, sive ex charitate tenemur omnes homines iustos, & perfecte semper commendare. Imo potest esse in ea re vitium excessum, quo aliqui vel omnia laudant, vel laudando ita efficiunt, ut vani laudatoris vitium incurant; vel oppositum etiam vituperationis vitium admittere: cum laudem alicui tribueret, que ei non competit, non sit aliud quam irridere, & bonis verbis re ipsa vituperare.

Secunda est: Peccatum esse mortale cum obligatione ad restitutionem, immodecum aliquem laudare, ut famam alterius extenuet. Hanc ex Adriano habet Nauar. in Enchir. cap. 18. numer. 44. in fine. Ratioq; illius est, quia vt ante quæst. 1. minimus, is est vnu ex modis quibus cōmittitur detracțio: quæ ex suo genere peccatum est mortale, per tradita in quæst. 2. Exemplum est: si dicatur prædecessor talis officiarij iuste exequatur suum officiū, nullum opprimebat ex qua laudatione, excitatur de successore opinio, quod inique se gerat, aliquos opprimat.

Tertia est: Tacere alicuius laudem in articulo necessitatibus, seu cum ex taciturnitate notabile capiet detrimentum, peccatum esse mortale. Hæc est Nauari in p̄ced. numer. 37. Et probatur: quia lege charitatis cum necessariis est ad vitandum notabile detrimētum proximi, perinde tenetur virtutem ipsius non celare, sed detegere; ac tenetur crimen ipsius non detegere, sed celare: contra faciendo, tam in illo, quam in hoc committitur peccatum detractionis, inducens, vñotat Petr. à Nauarr. in eodem cap. 4. num. 345. obligationem ad restitutionem; quoad eos qui tenebant ex officio virtutem detegere: vt teflis in iudicium vocatus, vel Prælatus ex officio suo; non item quod carceros, à quibus informatio vel consilium de alicuius vita accipitur, & tacent ipsius virtutes. Quamvis enim ipsi quoque mortaliter contra charitatem peccent, non tamen contra iustitiam.

QUESTIO VIII.

Quando peccatum sit audire detrahentes de alio.

A. Difstam (de qua post D. Thom. 2.2. quæst. 73. art. 4. ipsius interpres, & adhuc Caïet. in sumula verbo Detracțio. Sotus lib. 5. De iustitia & iure, quæst. 10. art. 4. Sylvest. verbo Detracțio q.2. & alij quorum meminit Petr. à Nauarr. ibid. n. 334.) respondetur tribus propositionibus, quas etiam habent De iustitia & iure Lud. Molina, tract. 4. disput. 34. & Leon. Léb. lib. 2. cap. 11. dubit. 4.

Prima est: Peccare mortaliter eum, qui sua audentia causat alterius detractionem, iuuando, incitando, vel interrogando, laudando, vel approbando, vel si eius auditio causa sit auditionis aliorum, vel denique si interius complacat sibi in tali auditione. Ratio est, quia cooperatur alterius detractioni, eidemq; consentit, & de malo proximi gaudet: sicut non minus peccat quam detrahens, iuxta illud quod loco cit. D. Thomas ex Bernardo habet. Detraheant detrahentem audire quid horum damnabilius sit, non facile dixerim.

Secunda propositio est: Non esse peccatum, detrahenti non restituere ob bonum finem: nempe ex necessitate vel pietate; qui scilicet maior Dei gloria vel reipub. bonum exigit; vt talia peccata cognoscantur: vel ex iusto timore; aut quia non expectatur fructus ex resistencia & reprehensione, sed potius timetur quod detrahens fieret ex ea detractione. Ratio huius est: quod audire alterius actus, sit res ex se indifferens; quæ bona est quando exercetur cum omnibus debitis circumstantijs, vt censetur exerceri in proposito casu.

Tertia propositio est: Eum peccare solummodo venialiter, qui audit detrahentem quem posset impedit, sed ex negligencia non impedit: sine ullo affectu malo aut cooperatione ad malum: aut etiam qui malo ex detractione secuto non obuiat, veritatem aperiendo si falsum sit id de quo infamatus est proximus. Ratio est: quia id quod in eodemnabile confutatur, tantum est levitas animi in audiendo, vel negligencia in impediendo, vel alia simili causa: si excipias tres casus in quibus (vt Petrus à Nauarr. lib. 2. De restit. cap.

4. num. 337. & 338. habet ex supra citatis authōribus) mortaliter peccatur, ideoque in eis allata propositio locum non habere censuratur.

Primus est: quando quis ex officio tenetur detrahentem corrigere, & ex negligentia omittit obuiare tali detractioni: peccat enim contra iustitiam & restituere tenetur tanquam concaua. Quæ de re pluribus Molina in citata disputat. 34. numero 4. & 5. Secundus casus est: quando quis ex humano timore omittit obuiare detractioni, si quidem talis timor peccatum mortale sit, vt notari locis cit. Sylvest. & Caietan. quod quando contingat explicium supralibr. 17. nu. 223. Tertius est: quando contingit articulus necessitatis; vt censetur, cum ex tali detractione subsequetur aliquod notabile malum; vel infamia, vel reis familiaris, vel vulneris. In quo tamen casu, quia peccatum solum est contra charitatem, obligatio ad restitutionem non incurritur: & per consequēs, nec excommunicatio si in detrahentem ea feratur, vt addit idem à Nauar. num. 339. Et ratio est: quia excommunicatio non fertur vt peccatum præteritum puniat, sed vt damnum ex eo sequens tollatur.

De quo casu Molina num. 6. consequenter agens, ad illam conditionem de notabili damno, duas alias addit. Vna est, vt spes fit verosimilis vitandi nostra oppositione, tale damnum; quia si nullus ex ea speretur fructus, laudabile est ab eo abstinere: & maxime cum crederetur detrahentem ex ipsa oppositione accendendum esse irā, vel odio: aut alia mala maiora secutura esse: vt potest facile contingere cum detrahens est persona illistris; & opponens se ei, est seruus vel alia persona abi. &c. Altera conditio est, vt quis sine suo damage & molestia graui, possit pro qualitate damni ex detractione prouenturi, se ipsum opponere: potius enim sibi quā alteri consulere in pari aut pene pari periculo, non est à ratione alienum. Istiusmodi facilitatis exemplum est, si impediri possit detractione, ostendendo, se moleste ferre tales narrationem; vel aliquā facie opposendo se ei, vel aliter diuertendo sermonem ad alia, vel inde discedendo: nisi detrahens appareat inde accepturus occasionem grauius peccandi, vt blasphemandi, exardecendi odio, &c.

QUESTIO VLTIMA.

Quando sit peccatum inquirere de alterius defectu.

A. D hanc ex Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 26. respondetur: Non esse peccatum inquirere de alterius defectu, siue naturæ siue morum, si id fiat bono fine, & debito modo: nempe ad recte prouidendum bono siue communi, siue priuato in electionibus, aut matrimonij alijsq; id genus, in eundis; informatione accepta ab his qui obesse non possunt: aut certe per lectionem aliquarum scripturarum ex quibus potest de veritate constare. Est vero peccatum mortale, si fiat animo notabiliter nocēdi, aut alio fine mortaliter malo, aut cum graui periculo notabilis damni, vel cum scandalo, aut cum affectu delectandi se de malo proximi. Sin id fiat tantum ex leuitate & curiositate, nisi alia adsit mala circumstantia non videtur esse mortale: sicut nec est reuelare alterius defectum vni personæ quæ obesse non potest, prout tradidimus in quæst. 2.

Superest notandum, detractionem præter reatum aeterni supplicij, incurrire pœnam restitutionis, prout explicatum est suo loco in libro decimo, cap. 23. Deinde vt teflis esse non possit si ex confutandine detrahatur, ex cap. Detraactores, 3. quæst. 4. & ex cap. Nullus, eadem causa, quæst. 5. Denique vt qui spargit libellos famosos debeat excommunicari, & cum ipso alij qui inueniunt eosdem libellos, nec eos lacerant, vt habetur 5. quæst. 1. & 3. imo & flagellaris ex eod. cap. 1. Adeoque iure ciuili debeat plecti capite, vt in citato cap. 3. habet Gratianus ex lib. 9. Codicis iste. De libellis famosis. Late de pœnis eius generis, atque actione injuriarum differentem qui volet videre potest Iudicium Molinam De iust.

& iure: in citato tractat. 4. disputat. 38. & 39.

**

96.

97.

CAP.

GINAL
AXIS
UPP